
 
 

 
 

Nissans källflöden 
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Nissan, Svanån, Radan, Kvarnån, Kattån, Kyrkbäcken, Ledhestrabäcken, Närmre bäck (2 grenar), 
Älgabäcken, Älingabäcken, Öringabäcken, med flera. | Jönköping | HARO 101 

Bild: Öringabäcken ca 400 m uppströms sammanflödet med Svanån. Fotograf Cecilia Larsson, 
Jönköpings Fiskeribiologi AB 
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Projektområde 
 
Nissan rinner upp i trakterna av Bottnaryds samhälle, i anslutning till vattendelaren mot Tidans 
avrinningsområde. Källområdena utgörs av stora myrområden. I väster Komosse, som avvattnas av 
Älgån, och i öster Gagnaryds mosse, Dumme mosse och Nissa källa som utgör källområde för 
Nissans huvudfåra. Västerån rinner upp i sjön Trehörningen på Komosse och mynnar i 
Lagmanshagasjön, 2 km sydost om Ljungsarps samhälle i Tranemo kommun. Nissans 
avrinningsområde vid inloppet i Norra Gussjön upptar en areal av 528 km2, där 3,2 % utgörs av 
sjöyta. Sedan hösten 2008 då Unneforsdammen revs ut har öringen cirka 5 mil fria vandringsvägar i 
Nissans huvudfåra uppströms Nissafors. I Radans vattensystem finns de stora sjöarna 
Stengårdshultasjön och Rasjön. Området är beläget inom småländska höglandet på 175-325 meter 
över havet. Älgån i norr, Svanån och Radan i öster samt Västerån och Valån som mynnar i Norra 
Gussjön utgör större biflöden till Nissan inom området. De enda tätorterna är Bottnaryd, Ljungsarp 
och Ryd. Inom Jönköpings län ingår avrinningsområdet i Jönköpings, Gislaveds och Vaggeryds 
kommuner och i Västra Götalands län ingår avrinningsområdet i Tranemo och Ulricehamns 
kommuner. Norra Nissandalens Fiskevårdsområde omfattar Nissan och dess biflöden mellan 
Agutarem och sammanflödet med Svanån, samt Svanån från Svansjön ned till sammanflödet med 
Nissan och Radan från Radaholm ned till sammanflödet med Svanån. 
I de övre delarna av Nissans avrinningsområde är terrängen kuperad och höjdskillnaden mellan 
åfåran och omgivande höjdryggar är betydande, längre söderut i Nissandalen är sluttningarna 
flackare och i norra delen av Gislaveds kommun vidgar sig Nissan till en rad långsträckta sjöar. 
Inom Nissans övre delar är ån meandrande och på vissa ställen i det sandiga isälvsmaterialet har 
även avsnörningar i form av så kallade korvsjöar skapats. Åsabäcken utgör en sällsynt 
förekommande bifurkation mellan Svanån och Nissan. Totalt finns det idag 74 stycken 
dokumenterade partiella eller definitiva vandringshinder för öring i Nissans avrinningsområde ovan 
Nissafors. Av dessa anses dock en tredjedel vara naturliga vandringshinder och av de resterande två 
tredjedelarna har knappt hälften, 21 stycken, bedömts vara definitiva för öring. 
Förutom de större vattendragen inom avrinningsområdet finns även ett stort antal mindre tillflöden 
som är av betydelse för områdets ekologiska funktion. Flertalet av tillflödena till Nissans huvudfåra 
såsom Krakhultabäcken, Bullerbäcken, Jonsbobäcken, Apelåsabäcken, Närmre och Bortre bäck, 
utgör viktiga reproduktionsområden för öring då tillgången på lekplatser i själva huvudfåran 
naturligt oftast är sämre. 
 
 
 
Orsak till åtgärder 
Det har genomförts en del olika fiske- och biotopvårdsåtgärder i flera vattendrag i området, 
varvid vattenmiljöerna successivt har förbättrats. Trots detta har emellertid hela öringbeståndet i 
Nissan ovan Nissafors och dess biflöden inte visat den återhämtning som förväntats. 
Åtgärdsarbetet koncentreras nu på biflödena till Nissan för att öka tätheterna på öringen och 
genom detta förbättra förutsättningarna för flodpärlmussla.    

Vad vi vill förbättra 
Vi vill förbättra hydromorfologin och konnektiviteten genom att återställa de sträckor som är 
rensade och rätade samt att öka framkomligheten för fisk genom att anlägga fiskvägar eller riva ut 
vandringshinder i den mån det är möjligt. Vi vill även arbeta med att säkra kantzoner inom hela 
området. Med dessa åtgärder förväntar vi oss bättre livsmiljöer för vattenlevande arter där 
öringpopulationen stärks ytterligare. Alla åtgärder görs för att uppnå god ekologisk status.  
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Planerade åtgärder och aktiviteter 
I planeringsarbetet ingår att förankra åtgärder och söka nödvändiga tillstånd. Utformningen av de 
faktiska åtgärderna kommer att avvägas mot andra intressen. 
De aktiviteter som planeras är i huvudsak: 

• Åtgärdande av vandringshinder 
• Återställning av vattendragsfårans form, substrat och strukturer på prioriterade sträckor 

inom området 
• Verka för en funktionell kantzon inom prioriterade delar av området 
• Uppdatering av befintliga åtgärdsplaner inom området 

Planerad uppföljning  
Åtgärderna kommer att följas upp genom biotopkartering där relevanta parametrar noteras. 
Uppföljning av biologin kommer främst ske genom elfiske.  

I samverkan med 
Åtgärderna sker i samverkan med Jönköpings och Gislaveds kommun, berörda markägare samt 

fiskevårdsområdesföreningen och övriga intressenter. 

Länkar 
Sportfiskarna, 2021. Kattån och Kvarnån. Åtgärdsbehov och åtgärdsförslag.  

Jönköpings Fiskeribiologi AB, 2013.  Åtgärdsplan för biotopvårdsåtgärder i sju vattendrag inom 
Nissans avrinningsområde ovan Nissafors. 
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